

Prawa dziecka, deklaracje i rzeczywistość, pod red. Jadwigi Bińczyckiej, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 1999, ss. 269

II wydanie książki *Prawa dziecka, deklaracje i rzeczywistość* ukazało się pod koniec 1999 roku w 10 lat po uchwaleniu przez Zgromadzenie Ogólne Organizacji Narodów Zjednoczonych Konwencji o Prawach Dziecka, który to akt nastąpił 20 listopada 1989 r.

Uznano, że okres dziesięciolecia jest czasem, po którym można podjąć refleksję nad ratyfikowaną przez wiele państw świata – Konwencją o Prawach Dziecka. Redaktor książki Jadwiga Bińczycka przedstawiła następujące pytania. Czy los dziecka uległ poprawie, czy hasła ludzi dobrej woli powstrzymały ruchy tych polityków, od których zależało życie i śmierć najmłodszych? Czy pod wpływem pięknych założeń Konwencji traciły moc reguły rynku nastawione na zyski z serwowania przemocy, z wykorzystywania sztucznie rozwijanych postaw konsumpcyjnych młodych?

I wydanie książki pod tytułem *Prawa Dziecka – deklaracje i rzeczywistość* ukazało się w 1993 roku. Były to materiały z konferencji w Rembertowie, która odbyła się w dniach 19-21 czerwca 1992 roku. Tematem konferencji były *Prawa dziecka – deklaracje i rzeczywistość*. Konferencję zorganizował Zakład Wychowania Resocjalizującego Wyższej Szkoły Pedagogiki Specjalnej. W obradach wzięło udział ponad 100 osób z Polski, USA i Francji.

W drugim wydaniu książki dokonano aktualizacji tekstów, zrezygnowano z części tekstów badawczych.

Książka składa się z trzech części: *Deklaracje – Wokół Konwencji o Prawach Dziecka – komentarze i przypomnienia*, *Rzeczywistość – Jak łamane jest prawo dziecka do życia bez przemocy* oraz *Jak chronić prawa dziecka?*.

W pierwszej części *Deklaracje* prawnicy i specjaliści od opieki społecznej analizują Konwencję Praw Dziecka od strony prawnej, socjal-

nej, w odniesieniu do postępowania w sprawach nieletnich, dzieci rozwodzących się rodziców, walki o prawa dziecka w ujęciu korczakowskim, prawa do edukacji, prawa do sukcesu oraz przedstawiają emocjonalne prawa dziecka oraz znane i nieznane obszary dzieciństwa. Piszą tu między innymi tacy autorzy, jak Adam Łopatka, Aleksander Lewin, Waclaw Auleytner, Barbara Smolińska-Theiss, Jacek Santorski czy Jan Kłowski.

W drugiej części *Rzeczywistość* na uwagę zasługuje artykuł Marii Łopatkowej: *Troska o dziecko – prawda czy zakłamanie?*. Poruszone są również zagadnienia związane z agresją dziecka, problematyką dziecka maltretowanego, przestępczością wobec dzieci, w tym seksualną oraz losem dzieci z domów dziecka. Publikują tu autorzy: Lucyna Kirwil, Bibiana Mossakowska, Jadwiga Gromska i Maria Szczepka-Pustkowska.

W trzeciej części *Jak chronić prawa dziecka* opisano działalność organizacji pomocnych dziecku, środowisk, które sprzyjają rozwojowi dziecka, jego radościom i współpracy z dorosłymi. Przykłady te napawają optymizmem, że sytuacja dziecka może przybierać również barwne kolory. Publikują tu między innymi: ks. Janusz Tarnowski, Mirosława Kałna, Zofia Napiórowska, Ryszard Łukaszewicz i Krystyna Leśkicka.

Drugie wydanie książki zawiera pełny tekst Konwencji o Prawach Dziecka co stanowi cenne uzupełnienie prezentowanych materiałów.

Książkę tę winni przeczytać Ci, którym nie jest obcy los dziecka – jego ciemne ale i barwne strony.

Marek Szymczak